[image: gerb1]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Пестяковского муниципального района
Ивановской области

« 01 » сентября 2016 г. №472							пос. Пестяки

О ПРОВЕДЕНИИ ОСЕННЕЙ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ЯРМАРКИ «ДАРЫ ОСЕНИ 2016» В ПЕСТЯКОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 №381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», постановлением Правительства Ивановской области от 22.11.2012 №481-п «Об утверждении порядка организации ярмарок на территории Ивановской области и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них», Уставом Пестяковского муниципального района Ивановской области, в целях улучшения обеспечения населения Пестяковского муниципального района сельскохозяйственной продукцией, организации жителей и гостей Пестяковского муниципального района в развитии продукции растениеводства и животноводства, пропаганды передового опыта и технологии выращивания культур, и развития творческой инициативы жителей Пестяковского муниципального района, постановляю:

1. Отделу экономики, планирования и муниципального заказа, Администрации Пестяковского муниципального района организовать и провести 16 сентября 2016 года с 09:00 до 12:00 часов осеннюю сельскохозяйственную ярмарку «Дары осени 2016».

2. Утвердить Положение о проведении осенней сельскохозяйственной ярмарки «Дары осени 2016» на территории Пестяковского муниципального района, (приложение 1);

3. Утвердить План мероприятий по подготовке и проведению осенней сельскохозяйственной ярмарки «Дары осени 2016» (Приложение 2);

4. Утвердить Положение о проведении конкурсов среди участников осенней сельскохозяйственной ярмарки «Дары осени 2016» (Приложение 3);

5. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов осенней сельскохозяйственной ярмарки «Дары осени 2016» на территории Пестяковского муниципального района Ивановской области (приложение 4);

6. Утвердить смету расходов на подготовку и проведение осенней сельскохозяйственной ярмарки «Дары осени 2016» (Приложение 5);

7. Утвердить схему проведения осенней сельскохозяйственной ярмарки «Дары осени 2016» (Приложение 6);

8. Утвердить заявку на участие в осенней сельскохозяйственной ярмарке «Дары осени 2016» (Приложение 7);

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы по финансовым и экономическим вопросам, начальника финансового отдела Т.В. Боровкову.

10. Настоящие постановление вступает в силу после официального опубликования или обнародования.

Глава Пестяковского
муниципального района							Т.А. Ковалёва

Приложение 1
 к постановлению Администрации Пестяковского муниципального района
 от «01» сентября 2016 года №472

Положение
о проведении осенней сельскохозяйственной ярмарки «Дары осени 2016» на территории Пестяковского муниципального района

1.Общие положения

1.1 Настоящее положение определяет цель, задачи, порядок организации, проведения и участия в осенней сельскохозяйственной ярмарке «Дары осени 2016» на территории Пестяковского муниципального района Ивановской области.
1.2.Конкурс проводится в целях привлечения к участию сельскохозяйственных производителей, владельцев личных подсобных хозяйств, жителей и гостей района.

2. Цель и задачи

2.1. Целью проведения осенней сельскохозяйственной ярмарки «Дары осени 2016» является создание благоприятных условий для реализации сельскохозяйственной продукции местными производителями и обеспечение жителей района сельскохозяйственной продукцией по доступным ценам.
2.2. Задачи проведения осенней сельскохозяйственной ярмарки «Дары осени 2016»:
- поддержка и развитие местных производителей сельскохозяйственной продукции;
- формирование связей между производителями и потребителями сельскохозяйственной продукции Пестяковского муниципального района;
- демонстрация достижений  в области растениеводства;
- обмен информацией и опытом работы.

3. Место, время и сроки проведения

3.1. Место проведения центральная площадь поселка Пестяки.
3.2. Дата проведения – 16 августа 2016 года с 09:00 до 12:00 часов.

4. Организаторы ярмарки

Отдел экономики, планирования и муниципального заказа Администрации Пестяковского муниципального района Ивановской области.

5. Условия проведения:

5.1. Участниками (продавцами) на осенней сельскохозяйственной ярмарке могут быть хозяйствующие субъекты (юридические лица, индивидуальные предприниматели без образования юридического лица), зарегистрированные в установленном законодательством Российской Федерации порядке, а также граждане (в том числе граждане, ведущие крестьянско-фермерские хозяйства, личное подсобное хозяйство или занимающиеся садоводством, огородничеством и животноводством).
5.2. При продаже товаров участники должны иметь:
5.2.1. Юридические лица и индивидуальные предприниматели без образования юридического лица:
- документы, удостоверяющие личность продавца;
- товаросопроводительную документацию;
- документы, подтверждающие качество и безопасность продукции (сертификат или декларацию о соответствии либо их копии, заверенные в установленном порядке);
- медицинские книжки установленного образца с полными данными медицинских обследований (для продавцов, непосредственно реализующих продовольственные товары);
- иные документы, предусмотренные действующим законодательством.
5.2.2. Граждане, ведущие крестьянско-фермерское хозяйство, личное подсобное хозяйство или занимающиеся огородничеством и садоводством:
- документ, удостоверяющий личность продавца;
- документ, подтверждающий ведение гражданином крестьянско-фермерского хозяйства, наличие земельного (дачного участка).
5.3. Торговые места участникам ярмарки предоставляются бесплатно.
Иногородние участники могут сделать предварительную заявку по телефону 8(49346) 2-14-07, 2-13-33 (отдел экономики, планирования и муниципального заказа Администрации Пестяковского муниципального района).
5.4. К проведению осенней сельскохозяйственной ярмарки привлекаются соответствующие учреждения и организации, в том числе жилищно-коммунального хозяйства, которые обеспечивают:
5.4.1. Разработку схемы размещения торговых мест на территории проведения осенней сельскохозяйственной ярмарки;
5.4.2. Оснащение места проведения контейнерами для мусора, а также уборку территории во время проведения ярмарки;
5.4.3. Соблюдение общественного порядка;
5.5. Продажа товаров на осенней сельскохозяйственной ярмарке осуществляется со специально оборудованных торговых мест (лоток, палатка, стол), а также с автотранспортных средств.
5.6. Торговое место на осенней сельскохозяйственной ярмарке должно быть оборудовано:
- вывеской о принадлежности торгового места участника сельскохозяйственной ярмарки;
-  подтоварниками, стеллажами для складирования товара;
- специализированным холодильным оборудованием для продажи товаров, требующих определенных условий хранения;
- весоизмерительным оборудованием при продаже весовых товаров и другим измерительным оборудованием, прошедшим государственную проверку в установленном порядке.
5.7. На осенней сельскохозяйственной ярмарке запрещается продажа продовольственных товаров, не имеющих ветеринарных сопроводительных документов.
5.8. При продаже товаров продавец обязан своевременно в наглядной и доступной форме довести до сведения покупателей необходимую и достоверную, обеспечивающую возможность правильного выбора товаров, информацию о товаре изготовителе.
5.9. Продавец обязан соблюдать требования санитарного, ветеринарного законодательства, правила продажи отдельных видов товаров, иного законодательства, регламентирующего торговую деятельность.
5.10. Контроль за деятельностью ярмарки осуществляет отдел экономики, планирования и муниципального заказа администрации Пестяковского муниципального района.

6. Номинации:

6.1. Конкурс «Мой погребок».
6.2. Конкурс «Нарисую золотую осень».
6.3. Конкурс «Осенний букет».
6.4. Конкурс «Осенний пирог».
6.5. Конкурс «Поделки из овощей и фруктов».
6.6. Конкурс «Чудо на грядке».

Приложение 2
к постановлению Администрации Пестяковского муниципального района
от «01» сентября 2016 года №472

План
мероприятий по подготовке и проведению осенней сельскохозяйственной ярмарки «Дары осени 2016»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Составление общего списка участников осенней сельскохозяйственной ярмарки и товаров, реализуемых на ней
	До 13.09.2016 года
	Отдел экономики, планирования и муниципального заказа Администрации Пестяковского муниципального района

	2.
	Составление списка районных и региональных сельскохозяйственных товаропроизводителей, участников ярмарки, в том числе граждан, ведущих крестьянское (фермерское) хозяйство, личное подсобное хозяйство или занимающихся садоводством, огородничеством, животноводством и товаров, реализуемых на ярмарке
	До 13.09.2016 года
	Отдел экономики, планирования и муниципального заказа Администрации Пестяковского муниципального района

	3.
	Составление сметы расходов на проведение осенней сельскохозяйственной ярмарки
	До 09.09.2016 года
	Отдел экономики, планирования и муниципального заказа Администрации Пестяковского муниципального района

	4.
	Работа со СМИ. Реклама проведения ярмарки.
	До 07.09.2016 года
	Отдел экономики, планирования и муниципального заказа Администрации Пестяковского муниципального района

	5.
	Разработка и согласование праздничного сценария проведения ярмарки
	До 12.09.2016 года
	Отдел экономики, планирования и муниципального заказа Администрации Пестяковского муниципального района, Администрация Пестяковского городского поселения

	6.
	Организация музыкального сопровождения ярмарки
	До 12.09.2016 года
	Отдел экономики, планирования и муниципального заказа Администрации Пестяковского муниципального района, Администрация Пестяковского городского поселения

	7.
	Согласование списка участников сельскохозяйственной ярмарки, схемы расположения торговых точек, график заезда
	До 16.09.2016 года
	Отдел экономики, планирования и муниципального заказа Администрации Пестяковского муниципального района, Администрация Пестяковского городского поселения

	8.
	Установка дополнительных контейнеров для мусора на центральной площади. Уборка территории после проведения осенней сельскохозяйственной ярмарки
	16.09.2016 года
	Администрация Пестяковского городского поселения

	9.
	Подготовка дипломов и призов для участников ярмарки
	До 15.09.2016 года
	Отдел экономики, планирования и муниципального заказа Администрации Пестяковского муниципального района

	10.
	Расстановка участников осенней сельскохозяйственной ярмарки
	16.09.2016 года
	Отдел экономики, планирования и муниципального заказа Администрации Пестяковского муниципального района, Администрация Пестяковского городского поселения

	11.
	Оформление сцены МУ «Дом культуры» Пестяковского городского поселения, проведение концертной программы
	16.09.2016 года
	Отдел экономики, планирования и муниципального заказа Администрации Пестяковского муниципального района, Администрация Пестяковского городского поселения

	12.
	Проведение конкурсов по номинациям:
- «Мой погребок»;
- «Нарисую золотую осень»;
- «Осенний букет»;
- «Осенний пирог»;
- «Поделки из овощей и фруктов»;
- «Чудо на грядке».
	16.09.2016 года
	Отдел экономики, планирования и муниципального заказа Администрации Пестяковского муниципального района

	13.
	Выставка продажа изделий народных промыслов и изобразительного искусства.
	16.09.2016 года
	Отдел экономики, планирования и муниципального заказа Администрации Пестяковского муниципального района, Администрация Пестяковского городского поселения

	14.
	Обеспечение общественного порядка на ярмарке
	16.09.2016 года
	ПП №18 п. Пестяки МО МВД РФ «Пучежский»

Приложение 3
к постановлению Администрации Пестяковского муниципального района
 от «01» сентября 2016 года №472

Положение
о проведении конкурсов среди участников осенней сельскохозяйственной ярмарки «Дары осени 2016»

1. Общие положения

1.1. Положение определяет порядок проведения и порядок участия в конкурсах по номинациям:
- Мой погребок»;
- «Нарисую золотую осень»;
- «Осенний букет»;
- «Осенний пирог»;
- «Поделки из овощей и фруктов»;
- «Чудо на грядке».

1.2. В конкурсах могут принять участие организации, предприятия, субъекты малого предпринимательства, а также владельцы личных подсобных хозяйств, участвующие в торговле.

1.3. Основные цели конкурсов:
1.3.1. Рекламирование сельскохозяйственной продукции, выпускаемой местными производителями, а также рекламирование продукции, предназначенной для проведения садово-огородных и посадочных работ.
1.3.2. Формирование связей между производителями и потребителями сельскохозяйственной продукции.

2. Условия конкурсов

2.1. Конкурс «Мой погребок». Выставляются на суд жюри банки с соленьями, прикладывается рецепт приготовления. Оцениваться будет внешний вид, аромат, вкусовые качества. Из всех представленных солений жюри выберет три победителя в номинации. Победители награждаются дипломами Администрации Пестяковского муниципального района и сувенирами.

2.2. Конкурс детских рисунков «Нарисую золотую осень». Рисунок выполняется на бумаге формата А4, красками, карандашами или фломастерами. Внизу справа на рисунке выполнить надпись: фамилия, имя, возраст. Жюри оценит оригинальность рисунка, цветовое решение работы, индивидуальность и эстетичность, после чего выберет трех победителей в этой номинации, которые получат дипломы Администрации Пестяковского муниципального района и сувениры, остальные участники получат поощрительные призы за участие в конкурсе.

2.3. Конкурс «Осенний букет». Выполняется из цветов, овощей, фруктов. Оцениваться будет неординарность, необычность, красота и аромат. Трое победителей в этой номинации получат дипломы Администрации Пестяковского муниципального района и памятные сувениры.

2.4. Конкурс «Осенний пирог». На конкурс принимаются пироги, испеченные самостоятельно, начинка может быть любой. Украсить его на осеннюю тему. Участник конкурса приносит пирог, жюри оценивает его по внешнему виду, вкусовым параметрам, необычности. После этого участник сам продает свой пирог желающим. Трое победителей в этой номинации получают дипломы Администрации Пестяковского муниципального района и сувениры.

2.5. Конкурс «Поделки из овощей и фруктов». Принимаются поделки из овощей и фруктов. Оценивается оригинальность идеи, неординарность исполнения, интересное творческое решение и качество работы. Трое победителей получат дипломы Администрации Пестяковского муниципального района и памятные сувениры.

2.6.  Конкурс «Чудо на грядке». Участники представляют овощи либо фрукты необычных форм и размеров. Жюри выбирает трех победителей в номинации, которые получают памятные сувениры и дипломы Администрации Пестяковского муниципального района.

Приложение 4
к постановлению Администрации Пестяковского муниципального района
 от «01» сентября 2016 года №472

Состав
конкурсной комиссии по подведению итогов осенней сельскохозяйственной ярмарки «Дары осени 2016» на территории Пестяковского муниципального района Ивановской области.

Председатель Комиссии:
Начальник отдела экономики,
планирования и муниципального
заказа Администрации Пестяковского
муниципального района						А.Ю. Ляпина

Секретарь Комиссии:
Старший инспектор отдела экономики,
планирования и муниципального
заказа Администрации Пестяковского
муниципального района						Н.А. Рябова

Члены комиссии:
Ведущий инспектор отдела экономики,
Планирования и муниципального заказа
Администрации Пестяковского
муниципального района						С.В. Чеснокова

Главный специалист-юрист общего отдела
Администрации Пестяковского
муниципального района						А.В. Лапкин

Директор МУ «Пестяковский Дом культуры»
Пестяковского городского поселения				Л.Г. Костерина

Индивидуальный предприниматель				В.Г. Шляпугина

Корреспондент газеты
«Новый путь»								О.Ю. Платонова

Приложение 5
 к постановлению Администрации Пестяковского муниципального района
 от «01» сентября 2016 года №472

Смета
расходов на подготовку и проведение осенней сельскохозяйственной ярмарки «Дары осени 2016»

	№
п/п
	Наименование
	Количество
	Стоимость
	Подпись

	1.
	Приобретение сувенирных изделий для вручения победителям в номинациях в рамках проведения осенней сельскохозяйственной ярмарки «Дары осени 2016»
	18 шт.
	13 470 руб.

	2.
	Приобретение дипломов
	18 шт.
	630 руб.

	3.
	Приобретение поощрительных призов на конкурс детских рисунков «Нарисую золотую осень»
	30 шт.
	900 руб.

Приложение 6
 к постановлению Администрации Пестяковского муниципального района
 от «01» сентября 2016 года №472

Схема
 проведения осенней сельскохозяйственной ярмарки
«Дары осени 2016»
	07:00-09:00
	Заезд, регистрация участников ярмарки
	Центральная площадь п. Пестяки

	09:00-12:00
	Осенняя сельскохозяйственная ярмарка «Дары осени 2016»

	09:00
	Торжественное открытие ярмарки

	09:00
	Открытие конкурсов:
- «Мой погребок»;
- «Нарисую золотую осень»;
- «Осенний букет»;
- «Осенний пирог»;
- «Поделки из овощей и фруктов»;
- «Чудо на грядке».

	11:00
	Подведение итогов конкурсов и награждение победителей

	11:30
	Награждение участников ярмарки

	12:00
	Закрытие ярмарки

Приложение 7
 к постановлению Администрации Пестяковского муниципального района
 от «01» сентября 2016 года №472

заявка
на участие в осенней сельскохозяйственной ярмарке
«Дары осени 2016»
	Срок предоставления торгового места
	16 сентября 2016 года

	Цели использования торгового места

	1.
	Для юридического лица

	1.1
	Полное и сокращенное наименование юридического лица

	1.2
	Место нахождения

	1.3
	ОГРН

	2.
	Для индивидуального предпринимателя

	2.1
	Ф.И.О.

	2.2
	Место жительства

	2.3
	Реквизиты документа  удостоверяющего личность заявителя

	2.4
	ОГРНИП

	3.
	Для крестьянского (фермерского) хозяйства, личного подсобного хозяйства (ЛПХ), садовода, огородника (для физических лиц)

	3.1
	Ф.И.О.

	3.2
	Место жительства

	3.3
	Реквизиты документа удостоверяющего личность заявителя

	3.4
	Реквизиты документа, подтверждающего ведение крестьянского (фермерского) хозяйства, ЛПХ или занятие садоводством, огородничеством, животноводством (при его наличии)

	4.
	Ассортиментный перечень предполагаемых к продаже на ярмарке товаров

	1

	2

	3

	5

	6

	…

	5.
	Телефон для контакта:

« _____» _сентября__________ 2016г.       _____________     ____________________
image1.png